六安市叶集区退役军人事务局其他文件

关于开展2023年度六安市叶集区
“最美退役军人”学习宣传活动的通知
叶退役军人〔2023〕7号

各乡镇街，区直各单位：
2023年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年。为深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于退役军人工作重要论述，加大退役军人典型挖掘、培养、宣传力度，褒扬彰显退役军人为党、国家和人民牺牲奉献的精神风范和价值导向，区委宣传部、区退役军人局、区人民武装部政治工作科决定在全区开展2023年度六安市叶集区“最美退役军人”“优秀退役军人”学习宣传活动。现将有关事项通知如下：
一、活动主题
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面学习贯彻落实党的二十大精神，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，坚持培育和践行社会主义核心价值观，通过开展学习宣传活动，宣扬先进典型事迹，展现新时代退役军人热爱祖国、奉献人民的家国情怀，自强不息、砥砺前行的奋斗精神，积极进取、崇德向善的高尚情操，引导激励广大退役军人在六安绿色振兴赶超发展的新征程上踔厉奋发、勇毅前行，牢记使命、接续奋斗。
二、主办单位
区委宣传部、区退役军人局、区人民武装部政治工作科。
三、推荐范围、条件及名额
此次活动“最美退役军人”和“优秀退役军人”参评对象统一填报“最美退役军人”推荐审批表，择优依次确定。乡镇街申报工作由各乡镇街退役军人服务站牵头逐级推荐，区本级申报由各区直单位择优向区退役军人局推荐。
（一）推荐范围。本次活动向基层倾斜、突出一线，原则上只推荐具有叶集户籍或长期在叶集工作、学习、生活的退役军人（已经去世和曾获评国家、省、市及区级“最美退役军人”称号或其他先进典型称号的不参加本次活动）。
（二）推荐条件。被推荐的退役军人应具备以下条件。
1．政治立场坚定。必须坚决拥护中国共产党领导，带头学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，自觉践行社会主义核心价值观，坚决拥护党的路线、方针、政策。
2．实绩业绩突出。模范践行我区创新开展“无事”找书记党建引领基层社会治理，立足本职、爱岗敬业，在本领域本行业实绩突出，为当地经济社会发展作出较大贡献。
3．品德修养优良。尊崇社会公德、家庭美德和职业道德，自觉做到爱党爱军、不忘本色，离军不离党、退伍不褪色。
4．社会群众认可。先进典型应为社会公认、群众认可，在乡村振兴、拥军优属、社会公益、改革攻坚、科技创新等方面作出较大贡献，让广大退役军人敬佩，值得社会赞许，赢得群众认可。
（三）推荐名额。此次活动依次评选全区“最美退役军人”5名，“优秀退役军人”10名。
四、活动安排
学习宣传活动将分阶段推进，贯穿全年，力求主题突出、形式多样、氛围浓厚、效果明显。本次活动由区委宣传部、区退役军人局、区人民武装部政治工作科共同组建“最美退役军人”评审工作小组，加强活动的组织领导和审核工作，评审工作小组办公室设在区退役军人局拥军褒扬股，负责沟通协调及被推荐对象资料初审。各乡镇街负责本地“最美退役军人”“优秀退役军人”的评选、审查和推荐工作。
（一）广泛宣传发动（6月10日－6月20日）
各地各单位要广泛发动，逐级推荐，动员广大退役军人和干部群众积极参与，深入挖掘身边优秀退役军人立足本职、干事创业的感人事迹。选树典型要兼顾不同身份类型、不同行业领域、不同工作岗位。要深入基层一线，广泛听取群众意见，真正把实绩突出、群众认可的具有时代特征，富有先进性、典型性和代表性的优秀退役军人挖掘出来、宣传出去，切实发挥先进典型示范引领作用。
（二）择优推荐申报（6月21日－7月10日）
各地各单位要按照工作流程，综合考量、严格标准，采取自下而上、优中选优的原则推荐上报。对推荐人选要进行严格政审，按照管理权限，全面征求组织人事、纪检监察、公安等部门意见，确保政治合格、品德高尚、事迹突出、群众认可、无违法违纪行为。各地各单位于7月5日前将“最美退役军人”推荐审批表（附件1、2）、事迹材料（1500字）、推荐对象征求意见表（附件4）各一式三份及5张工作照片（电子版，图像清晰，能体现先进性、典型性、代表性）报送区退役军人局拥军褒扬股，电子版发送至邮箱527251783@qq.com。
（三）综合评定公示（7月11日－7月31日）
区评审工作小组办公室组织有关人员，按照公平、公正、公开的原则，对各地各单位推荐的“最美退役军人”进行集中审查、汇总，提出初审意见，报评审工作小组研究。评审工作小组择优依次确定5名“最美退役军人”，10名“优秀退役军人”作为获评对象，并进行为期5个工作日的公示，无异议后报主办单位同意确定为2023年度六安市叶集区“最美退役军人”和“优秀退役军人”。
（四）深入宣传报道（8月1日－12月31日）
八一期间，举行2023年“最美退役军人”发布仪式，予以通报表扬，并将受表扬的“最美退役军人”“优秀退役军人”纳入2023年“迎驾长城基石工程”项目予以表彰。区直各单位及各乡镇街要对“最美退役军人”先进事迹精心提炼，在政府门户网站等媒体进行全方位宣传，用好用活政府抖音、微信公众号等新媒体平台，及时报道开展“最美退役军人”“优秀退役军人”学习宣传活动的进展与成效。
五、工作要求
（一）加强组织领导。各单位要充分认识开展“最美退役军人”学习宣传活动是加强退役军人思想政治引领的重要载体，是深化学习宣传贯彻党的二十大精神，推动退役军人工作高质量发展的具体举措。要高站位部署、高标准推动，切实加强组织领导，精心筹划部署，严密组织实施，做到责任明确、措施到位、保障充分，确保学习宣传活动开展的有力、有序、有成效。
（二）严格评选标准。各单位要按照推荐评选程序，坚持“谁推荐、谁负责”的原则，认真甄别，严把质量。要突出推荐对象的政治表现、工作实绩、群众基础，坚持面向基层、面向一线，把好政治关、品行关、作风关，尤其要重视组织人事、纪检监察、公安等部门的意见建议，避免失察失真，确保典型立得住、过得硬，经得起实践检验。
（三）注重活动实效。各单位要注重学习宣传活动的理念、内容、手段等方面的创新。要充分运用传统媒体和新媒体，拓宽宣传渠道，加大宣传力度，充分发挥学习宣传活动鼓励先进、弘扬正气的积极作用，切实把“最美退役军人”学习宣传活动成效转化为推动退役军人工作高质量发展动力，为全力建设皖豫边界中部崛起示范区贡献广大退役军人力量。
联系人：解淑雅　　　　　　电　话：0564-6496112
邮　箱：527251783＠qq.com
附件：1．“最美退役军人”推荐审批表（乡镇街）
2．“最美退役军人”推荐审批表（区直单位）
3．填表说明
4．推荐对象征求意见表

中共六安市叶集区委宣传部　　六安市叶集区退役军人事务局

六安市叶集区人民武装部政治工作科
2023年6月13日

附件1
“最美退役军人”推荐审批表
（乡镇街）
	姓　　名

	性　　别

	（近期2寸正面
半身免冠蓝底
彩色电子照片）

	民　　族

	籍　　贯

	出生年月

	学　　历

	政治面貌

	入党时间

	入伍时间

	退役时间

	退役身份

	联系电话

	身 份 证
号    码

	现工作单位及职务

	通讯地址

	获
得
奖
励

	简
要
事
迹

	所在单位
推荐意见
	单位盖章
年　　月　　日

	乡 镇 街
初审意见
	乡镇人民政府、街道办事处意见：

（盖章）
年　　月　　日

	区级审批意　　见
	区委宣传部意见：

（盖章）
年　月　日
	区人民武装部政治工作科意见：

（盖章）
年　月　日
	区退役军人局意见：

（盖章）
年　月　日

附件2
“最美退役军人”推荐审批表
（区直单位）
	姓　　名

	性　　别

	（近期2寸正面
半身免冠蓝底
彩色电子照片）

	民　　族

	籍　　贯

	出生年月

	学　　历

	政治面貌

	入党时间

	入伍时间

	退役时间

	退役身份

	联系电话

	身 份 证
号    码

	现工作单位及职务

	通讯地址

	获
得
奖
励

	简
要
事
迹

	所在单位
推荐意见
	单位盖章
年　　月　　日

	区级审批意　　见
	区委宣传部意见：

（盖章）
年　月　日
	区人民武装部政治工作科意见：

（盖章）
年　月　日
	区退役军人局意见：

（盖章）
年　月　日

附件3
填　表　说　明

1．“照片”一栏张贴近期2寸正面半身免冠蓝底彩色电子照片，纸质版材料可直接彩色打印。
2．“政治面貌”一栏，填写中共党员、中共预备党员、共青团员或群众，如为民主党派，填写具体党派名称。
3．涉及时间填写精确到月份，如1975.03。
4．“通讯地址”栏精确到所在街道、门牌号或者所在村。
5．“获得奖励”栏填写格式：××年×月，被××授予××称号；××年×月，被××评为××；××年×月，荣获××。
6．“简要事迹”栏请进行准确提炼概括，限制在500字左右，1500字详细事迹材料附后。
7．“所在单位推荐意见”栏由被推荐对象所在单位或所在街道（乡镇）等基层党组织出具推荐意见，填写：同意推荐，并加盖公章。
8．正文填写，中文采用仿宋四号字体，西文字体用Time New Roman，行距根据表格内容进行调整。表格为2页，打印时采用双面打印，保持表格样式整齐美观。

附件4
推荐对象征求意见表
（机关公务员和事业编制人员等）
姓名：　　　　　　单位：　　　　　　　职务：
身份证号码：
	组织人事
部门意见
	（盖章）
年　　月　　日

	纪检监察
机关意见
	（盖章）
年　　月　　日

	公安部门
意　　见
	（盖章）
年　　月　　日

[bookmark: _GoBack]推荐对象征求意见表
（企业负责人）
姓　　名：　　　　　　　　　职　　务：
企业名称：　　　　　　　　　企业类型：
身份证号码：
	生态环境
部门意见
	（盖章）
年　　月　　日

	应急管理
部门意见
	（盖章）
年　　月　　日

	税务部门
意　　见
	（盖章）
年　　月　　日

	市场监管
部门意见
	（盖章）
年　　月　　日

	公安部门
意　　见
	（盖章）
年　　月　　日

	抄送：六安市退役军人事务局。

	六安市叶集区退役军人事务局办公室         2023年6月13日印发

— 2 —